
Stanisław Latour

Stare Miasto w Chojnie : problem
zagospodarowania obszaru
zabytkowego
Ochrona Zabytków 31/2 (121), 116-125

1978



STANISŁAW LATOUR

STARE MIASTO W CHOJNIE 
PROBLEM ZAGOSPODAROWANIA OBSZARU ZABYTKOWEGO

W śród licznych m iast w południow ej części w ojew ództw a 
szczecińskiego C ho jna zajm uje miejsce szczególne. Już 
w średniow ieczu odgryw ała is to tn ą  rolę w systemie 
polityczno-w ojskow ym  N ow ej M arch ii, będąc w ażnym  
punk tem  strategicznym  i tw ierdzą zw róconą przeciw ko 
K sięstw u Z achodn io -P om orsk iem u. Z niszczona praw ie 
poszczętnie w osta tn ich  dn iach  drugiej w ojny światowej 
ujm uje n ada l dosto jeństw em  i urok iem  ruin gotyckich 
kościołów , ra tu sza  i m iejskich fortyfikacji. S tanow ią one 
isto tne  elem enty kom pozycyjne w śród pustych do nie
daw na obszarów  Starego M iasta.
Po w ojnie C ho jna pozosta ła  nom inalną stolicą pow iatu , 
je d n ak  w prak tyce funkcji tej nie pełniła, poniew aż 
ze w zględu n a  zniszczenie m iasta  siedzibą w ładz stało  się 
niezbyt odległe D ębno. F a k t ten przez okres bez m ała 
30 la t ch ron ił C hojnę od losu innych m iast pow iatow ych, 
n a  k tó rych  teren  w kroczyło nowe budow nictw o i k tórych  
oblicza są sm utnym  przykładem  chaotycznej zabudow y, 
nie liczącej się z historycznym  rozplanow aniem  i układem  
przestrzennym . Z m iany w systemie adm inistracyjnym  
k ra ju  w yrwały m iasto  z letargu. Jednakże w prow adzona 
n a  obszar zabytkow y C hojny  now a zabudow a budzi 
duże zastrzeżenia. W znoszenie w tym  rejonie typow ych 
w ielkopłytow ych budynków  m ieszkalnych i paw ilonów  
hand low ych  prow adzi do całkow itego zaprzepaszczenia 
w artości kom pozycyjnych historycznej arch itek tury .
W  tej sytuacji dużą pom oc w przyjęciu praw idłow ej k o n 
cepcji przestrzennego zagospodarow an ia  S tarego M iasta  
w C hojnie m oże stanow ić stud ium  w ykonane w Z ak ła 
dzie R ozw oju  A rchitek tury  i K onserw acji Z abytków  
Politechniki Szczecińskiej.

H ISTO R Y C ZN Y  R OZW ÓJ M IA STA

Pierw sze w zm ianki o istnieniu m iasta pochodzą z po
czątku  X III  w., ale pow stało  ono zapew ne wcześniej — 
w skazują n a  to  ślady grodu  i ow alnicow ego placu ta rg o 
wego, czytelne jeszcze w dzisiejszym planie m ia s ta1. 
P raw a m iejskie, oparte  n a  kodeksie m agdeburskim , 
potw ierdzone zostały  w 1928 r.2 Pełne ukształtow anie 
m iasta  średniow iecznego w raz z pierścieniem m urów  
obronnych  nastąp iło  w X IV  w. Pom yślny jego  rozwój 
trw ał do w ojny trzydziesto letn iej, k tó ra  spow odow ała 
pow ażne zniszczenie substancji budow lanej3. N ow a zab u 
dow a, realizow ana po okresie wojen w drugiej połow ie 
X V II w., w znoszona była głów nie w drew nianej k o n stru k 
cji szkieletow ej. Proces rozbudow y przerw ała w ojna 
napoleońska. Po niej m iasto  nie w róciło ju ż  do  daw nej 
świetności.
W  połow ie X IX  w. sp lan tow ano  wały i fosy o raz  przebito  
now e przejścia przez m ury obronne. Z abudow a m iejska 
uległa przekształceniu  i znacznem u zagęszczeniu. Przed

1 Por. S. В o b i ń  s к i, Urbanistyka polskich miast przedlokacyjnych, 
PW N , W arszawa 1975, s. 78— 83.
2 F. R i e d e I, Codex D ip lo m a tics Brandenburgiensis, t. XIX, 
Berlin 1860, s. 178.

7. Chojna, przypuszczalne usytuowanie grodu i osady targowej 
(a j oraz schemat planu Starego Miasta z  oznaczeniem domniema
nego zarysu osadnictwa wczesnośredniowiecznego (b)

1. Chojna, probable siting o f  the fortified  centre (gród) and market 
settlement (a ) and scheme o f  the Old Town Flan with m arked con
tours o f  early-mediaeval settlement (b)

1939 r. C h o jn a  liczyła 6700 m ieszkańców , z czego ок. 
70% zam ieszkiw ało na terenie S tarego M iasta4. W  czasie 
działań  w ojennych w 1945 r. m iasto uległo prawie całko
w item u zburzeniu . Zachow ały się nieliczne budynki 
m ieszkalne o raz m ury najważniejszych obiektów  zabyt
kow ych.
W  osta tn im  okresie na terenie S tarego M iasta w prow a
dzona została  n o w a  zabudow a m ieszkaniow a i usługowa.

3 Por. Z  dziejów Z iem i Chojeńskiej, praca zbiorowa pod red. T. 
B i a ł e c k i e g o ,  wyd. IZP, 1969.

4 Ibidem , s. 125.
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C hojna, licząca 5656 m ieszkańców, stanow i ośrodek 
adm inistracyjny gm iny o pow ierzchni około  24 500 ha. 
Pow ierzchnia m iasta  w ynosi 5671 ha. S k ładają się na nią: 
tereny o zainw estow aniu  miejskim (o łącznej powierzchni 
166 ha), obejm ujące S tare M iasto  (26,18 ha), przedm ieś
cia po łożone w zdłuż dróg  w ylotow ych w k ierunku za
chodnim  i południow ym , daw ne niezależne osiedle wiejs
kie położone na w schód od linii kolejowej w kierunku 
T rzcińska, tereny upraw  rolnych i ogrodniczych (2681 ha), 
łąki i pastw iska (722 ha), lasy oraz tereny przemysłowo- 
-składow e, urządzenia kom unalne itp. O koło 1350 m ie
szkańców  znajduje się w obrębie S tarego M iasta . Pozo
sta ła  ludność m ieszka na przedm ieściach, w których 
przeważa zabudow a o charak terze jedno- i dw urodzinnym . 
D o podstaw ow ych funkcji C hojny obecnie należą: dzia
łalność usługow o-adm inistracyjna na rzecz m iasta i gminy, 
obsługa ro ln ic tw a i leśnictw a, p rodukcja przem ysłowa 
i hodow lana , produkcja ro lna  i ogrodnicza.
Funkcje usługow o-adm inistracyjne obejm ują działalność 
handlow ą, rzem ieślniczą, gastronom iczną, oświatową, 
k u ltu ra lną  i sportow ą, ochronę zdrow ia oraz działalność 
adm in istracy jną na rzecz m iasta oraz ośrodków  wiejskich 
położonych w granicach gminy. Przew ażająca większość 
tych funkcji pełn iona jest poza obrębem  Starego M iasta.

G łów ną w artość kom pozycyjną C hojny stanow i obszar 
starom iejski, otoczony pierścieniem  stosunkow o dobrze 
zachow anych średniow iecznych fortyfikacji. W artości te 
są czytelne zarów no w panoram ie m iasta , oglądanej 
z d róg  dojazdow ych, jak  i w jego w nętrzu, w którym  
z kanw y historycznej siatki ulic w yrastają dom inujące 
sw oją skalą i przyciągające oko detalem  m ury głównych 
zabytkow ych obiektów . Z dom inantam i średniowiecznej

STAN OBECNY arch itek tu ry  kon trastu je  d robna  zabudow a m iejska, 
pochodząca z końca X V III i pierwszej połow y X IX  w., 
zachow ana w zdłuż n iektórych ciągów  ulicznych. Całość 
zam ykają optycznie m ury obronne, ujm ujące Stare M iasto  
w jeden zespół.

2. Chojna, kościół fa m y  N M P  (fot. autor, 1977 r.) 

2. Chojna, St. M ary's Church

3. Chojna, zespół poklasztorny, kościół SY’. Trójcy oraz zabudowa przy ul. Klasztornej (fot. autor, 1977r.)

3. Chojna, form er monastery church dedicated to the H oly Trinity and the built up areas in Klasztorna Street
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4. Chojna, mury ratusza od strony ul. Bałtyckiej (fot. autor, 1976 r.) 

4. Chojna, the wall o f  Town H all seen fro m  Bałtycka Street

H istoryczny u k îad  sieci ulicznej o u rozm aiconym  p rze
biegu, odzw ierciedlającym  kolejne etapy  kształtow ania się 
o rganizm u m iejskiego, stw arza dodatkow e m ożliw ości 
kom pozycyjne, k tó re  pow inny  zostać w ykorzystane przy 
współczesnym  ksz tałtow an iu  w nętrz m iejskich i w prow a
dzan iu  nowej zabudow y n a  obszar zabytkow y.

Z ab u d o w a n a  pozostałych  terenach  m iejskich, w zdłuż 
d róg  dojazdow ych, w ystępująca w form ie zgrupow anego 
budow nictw a jedno rodz innego  sprzed ostatniej w ojny, 
nie stanow i zespołów  o w yróżniających się w alorach.

W  obrębie S tarego M iasta  zachow ały się następujące 
ob iek ty  zaby tkow e:

—  kościół farny  N M P , pochodzący  z XV w., z d o s ta 
w ioną neogotycką w ieżą z X IX  w. (o wysokości 88 m), 
spalony  w czasie działań  w ojennych, zachow ał jedynie 
m ury  obw odow e i w ieżę;

—  kościół i k lasz to r poaugustiańsk i, pochodzący z X IV  
w., częściow o zniszczony i po w ojnie odbudow any ;

—  ra tu sz  z połow y XV w., częściowo przebudow any 
w X V II i X IX  w., zniszczony podczas wojny, zachow ał 
m ury  obw odow e z trzech stron  do w ysokości pierwszego 
p ię tra ;

—  m ury ob ro n n e  z X IV  w., zachow ane na całym  obw o
dzie w raz z dw iem a b ram am i i licznym i czatow niam i, 
je d n a  z b ram  zaad ap to w an a  została  obecnie na  siedzibę 
P T T K ;

—  budynek  daw nych koszar z X V III w., adap tow any  
n a  funkcje m ieszkalne.

P oza w ym ienionym i zaby tkam i, za  w artościow e należy 
uznać budynki m ieszkalne pochodzące z końca X V III 
i X IX  w., usytuow ane w zdłuż ulic: B row arnej, K laszto r
nej, M alarskiej, P iekarskiej i Szewskiej, o raz m ury kaplicy 
cm entarnej, znajdującej się poza obrębem  Starego M iasta .

M O ŻLIW O ŚCI R O ZW O JO W E

Podstaw ow e funkcje C hojny  o raz program  jej rozw oju 
do 1980 r. nakreślone zostały  w ogólnym  planie zagospo
d arow an ia  przestrzennego , sporządzonym  i za tw ierdzo
nym  w 1963 r .5 W edług w skazań tego p lanu  m iasto  m iało

5 Plan ten został opracow any w W ojewódzkiej Pracowni U rb an i
stycznej w Szczecinie.

stać się ośrodkiem  adm inistracyjno-gospodarczym  po 
w iatu , pełniącym  w ielorakie funkcje, w śród których jak o  
najważniejsze należy w ym ienić:
—  zarządzanie i adm inistrow anie;
—  produkcję przem ysłow ą, głównie na potrzeby m iasta 
i regionu;
—  obsługę ro ln ictw a i leśnictw a;
— usługi n a  rzecz ludności m iasta i pow iatu  w zakresie: 
szkolnictw a, służby zdrow ia, kultury , sportu , ob ro tu  
tow arow ego, hand lu  i gastronom ii.

W zrost za ludnienia, tow arzyszący założonem u rozwojowi 
m iasta , m a osiągnąć w 1980 r. liczbę 12 000 m ieszkańców 
(w tym  4700 zaw odow o czynnych).
P rogram  ten  w znacznej części m a być realizow any na 
obszarze starom iejskim , kreow anym  na centrum  uslu- 
gow o-adm inistracyjne. Szczegółowy plan realizacyjny 
zagospodarow an ia  przestrzennego, zatw ierdzony w 
1967 r .6, przew iduje lokalizację na odgruzow anym  terenie 
zabytkow ym  całego p rogram u usług adm inistracyjnych, 
ku ltu ra lnych , gastronom icznych, hotelu i około  60% 
usług handlow ych — głównie w form ie w olno stojącej 
zabudow y pawilonowej.

U jęty  w p lanie p rog ram  budow nictw a m ieszkaniow ego 
rozw iązany został w form ie zabudow y w ielorodzinnej
0 w ysokości od  2 do 5 kondygnacji, rozm ieszczonej na 
w olnym  od zabudow y terenie w sposób niezależny od 
daw nego rozp lanow ania . W  zakresie koncepcji funkcjo 
nalno-przestrzennej p lan  zachow uje historyczny układ 
sieci ulicznej i dom inu jącą rolę istniejących obiektów  
zabytkow ych. Z asada  ta  nie została jed n ak  konsekw entnie 
p rzeprow adzona. R ozsunięte linie regulacyjne ulic: 
M łyńskiej, Bałtyckiej, Łużyckiej, M ieszka I i K lasztornej, 
sięgające 25— 30 m, o raz  niezależny od ich przebiegu 
uk ład  zabudow y —■ zacierają historyczny kształt m iasta. 
W yraźne dysonanse kom pozycyjne w prow adza zap ro 
p o n o w an a  zabudow a paw ilonow a przy ulicach K lasztor
nej i Jagiełły, w olno stojący budynek k in a  w rejonie ulic 
M ieszka I i Brow arnej, a także pięciokondygnacyjne 
budynki punktow e rozsiane wzdłuż ulic K lasztornej, 
M alarsk ie j i Dworcowej.

Jak o  szczególnie niewłaściwą należy uznać propozycję 
z lokalizow ania na  środku  średniow iecznego rynku sied- 
m iokondygnacyjnego budynku adm inistracyjnego, k tó ry  
dzieli n a  dwie odrębne części daw ne założenie owalnicowe 
o raz  korespondu jące ze sobą optycznie budynki ratusza
1 kościo ła farnego.

W ym ienione wyżej m ankam enty  zaciążyły na  całej przy
ję tej koncepcji odbudow y, k tó ra  w konsekw encji prze
kreśla podstaw ow e w alory kom pozycyjne m iasta  h isto 
rycznego, nie w nosząc w to  miejsce w yraźnie zauw ażal
nych now ych w artości. Powyższą opinię, o p artą  n a  anali
zie p lanu , po tw ierdza obserw acja podjętych n a  jego 
podstaw ie realizacji.

W prow adzone w 1975 r. zm iany w podziale adm in istra
cyjnym  k ra ju  zm uszają do  nowego spojrzenia na  zagad
nienie roli C hojny  w regionie i ponow nego określenia 
podstaw ow ych jej funkcji. Stąd rewizja i ak tualizacja 
p lanu  ogólnego, a  w raz z nim obow iązującego do tych
czas szczegółowego planu zagospodarow ania Starego 
M iasta  w ydaje się nieodzow na i pilna.

6 Plan sporządzony został w Wojewódzkiej Pracowni Urbanistycz
nej w Szczecinie; au to r p lanu: arch. Ryszard Daniło z zespołem.
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5. Chojna, fragm enty murów obronnych 
w sąsiedztwie bramy (fot. autor, 1977 r.J

5. Chojna, fragm ents o f  the town walls 
near the gate

6. Chojna, nowa zabudowa zrealizo
wana и’ latach 1970— 1976 w rejonie 
ul. Klasztornej (fot. autor, 1977 r.)

6. Chojna, the area newly built-up in 
1970— 1976 near Klasztorna Street

7. Chojna, nowa zabudowa wzniesiona 
w latach 1970— 1975 przy ul. Łużyckiej 
(Jot. autor, 1976 r.)

7. Chojna, the area newly built-up in 
1970— 1975 in Łużycka Street
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PR O PO ZY C JE  D O TY C ZĄ C E A K TU A LIZA C JI P R O G R A M U  
I PLA N U

A naliza obecnej sytuacji C hojny i ro li, ja k a  pow inna jej 
przypaść w program ie zagospodarow ania  przestrzennego, 
w skazuje na  po trzebę rozszerzenia zadań  m iasta  z racji 
pełn ien ia funkcji o śro d k a  gm innego. P o n ad to  w zrost 
za in teresow ania  turystycznego Pojezierzem  C hojeńsko- 
-M yśliborskim  pow oduje konieczność właściwego p rzy 
go tow an ia  obsługi w tym  zakresie. C ho jna stanow i też 
n iejako „b ram ę w jazdow ą” n a  południow e, o znacznych 
w alo rach  kultu row ych  i rekreacyjnych obszary w oje
w ództw a, je s t więc szczególnie predestynow ana do  przy
jęc ia  obow iązków  i w tej dziedzinie.

K o n fro n tac ja  pow yższych spostrzeżeń z program em  ro z
w oju  m iasta  pozw ala n a  wysunięcie następujących 
w niosków :
—  P rogram  rozw oju  C hojny, opracow any w aspekcie 
pełn ien ia funkcji o śro d k a  pow iatow ego, w swych p o d s ta 
wowych zarysach  pow inien  być utrzym any, m im o zm iany 
adm inistracy jnego  sta tusu  m iasta.

—• Pow inno nastąp ić  ograniczenie —  w stosunku do 
planu  —  program u budow nictw a adm inistracyjnego.
—  W yraźne rozszerzenie zadań pow inno dotyczyć obsługi 
ruchu  tu rystycznego; do  szczególnie istotnych należy 
zaliczyć: utw orzenie ośrodka inform acji i obsługi tu ry 
stycznej, zorganizow anie bazy sprzętu turystycznego, 
budow ę m otelu, schroniska turystycznego, stacji obsługi 
pojazdów  m echanicznych oraz stacji paliw.
W szystkie te  postu laty  należałoby uwzględnić w nowej 
wersji p lanu , obejm ującej okres do roku  2000. Plan ten 
stałby się podstaw ą do pełnej i właściwie przygotow anej 
rew aloryzacji zabytkow ego ośrodka i związanej z nim 
strefy wpływów.
O drębnym  zagadnieniem  jest spraw a rozm ieszczenia p ro 
gram u na obszarze m iasta oraz dyspozycji funkcjonalno
-przestrzennych dotyczących nowej zabudow y. O ile 
ogólne u sta len ia  odnoszące się do  kierunków  rozw oju 
oraz lokalizacji p rogram u m ożna uw ażać za praw idłow e, 
o tyle zaw arte w planie zagospodarow ania przestrzennego 
decyzje dotyczące zabudow y zabytkow ego obszaru nasu
wają wiele w ątpliw ości i zastrzeżeń.

8. Chojna, obowiązujący plan szczegółowy zagospodarowania terenu Starego M iasta

8. Chojna, binding detailed plan fo r  revalorization o f  the Old Town

CHOJNA
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W yraźną kontrow ersję w yw ołują w szczególności:

—  zaproponow any schem at uk ładu  kom unikacyjnego, 
o p arty  na zasadzie u trzym ania kom unikacji przelotow ej 
przez teren S tarego M iasta  oraz podporządkow anie jej 
zabytkow ych ulic; zw iązana z tym  przebudow a i posze
rzenie głównych ciągów ulicznych o raz rozbudow a 
węzłów zniekształca w drastyczny sposób skalę i charak ter 
zabytkow ego zespołu;

—  koncepcja przypadkow ego rozm ieszczenia nowej za
budow y z trudem  nag inana je st do  uk ładu  istniejącej 
siatk i ulicznej; zabudow a ta , operu jąca w przewadze

9. Chojna, proponowany schemat skorygowanego ogólnego planu 
miasta, uwzględniający postulaty zawarte w artykule (oprać, autor)

9, Chojna, proposed scheme o f  the revised general plan o f  the town, 
taking into account the postulates comprised in the paper

10. Chojna, plan Starego M iasta  — stan zainwestowania w zabudowę 
(plan sporządzony >r 1976 r. >t’ Zakładzie Rozwoju Architektury  
i Konserwacji Zabytków  Politechniki Szczecińskiej)

10. Chojna, Old Town plan — condition o f  development investments 
(plan prepared at the Department fo r  the Development o f  Architecture 
and Conservation o f  Historical Monuments, Szczecin College o f  
Science and Technology)
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I I .  Chojna, koncepcja zagospodarowania przestrzennego terenu Starego M iasta z  przeznaczeniem na funkcje mieszkalno-usługowe (praca dyplo
mowa wykonana na Wydziale Budownictwa i Architektury Politechniki Szczecińskiej w 1976 r., promotor: doc. dr S. Latour, autor pracy: Andrzej 
Skorupski) : A  — plan zagospodarowania przestrzennego (plansza podstawowa), В  — plan zagospodarowania obszaru dawnego placu targowego, 
ograniczonego ulicami Jagiełły i Chrobrego, С  —  proponowana zabudowa na obszarze dawnego układu owalnicowego, widok ciągów zabudowy 
wzdłuż ulic Jagiełły i Chrobrego, D — przykładowe rozwiązanie budynków mieszkalnych i mieszkałno-usługowych, dostosowanych do realizacji 
systemem uprzemysłowionym

11. Chojna, concept o f  regional development o f  the Old Town area intended fo r  housing and services (thesis prepared at the Department o f  
Building and Architecture, Szczecin College o f  Science and Technology, 1976, under the direction o f  S. Latour, Assistant Professor conferring the 
M . Arch, degree on the author — Andrzej Skorupski ) : A  — plan fo r  regional development (basic large-scale drawing), В — plan fo r  the develop
ment o f  the area o f  form er market square, confined by Jagiełły Street and Chrobrego Street, С  — proposed development o f  the area o f  the 
form er oval-shaped lay-out, view o f  buildings along Jagiełły and Chrobrego Streets, D  —  designs o f  dwelling houses, and dwelling houses comprising 
premises o f  service enterprises, adjusted to industrial system  o f  construction

budynkam i o w ysokości 5 kondygnacji typu punktow ego 
bądź dw uklatkow ego, nie prezentuje jak ichkolw iek w alo
rów kom pozycyjnych o cechach historycznych bądź 
w spółczesnych;
- p ropozycja usytuow ania na rynku starom iejskim  
budynku adm inistracyjnego o wysokości 7 kondygnacji, 
zniekształcającego historyczną form ę placu i bezpośrednie 
o toczenie zachow anych zabytkow ych obiektów : ratusza 
i kościo ła ;
— zakw alifikow anie do likwidacji znacznej części zacho
wanej osiem nasto- i dziewiętnastowiecznej zabudow y 
oraz zastąpienie powstałych ubytków  pięciokondygna
cyjną zabudow ą punktow ą.

C h arak te r zgłoszonych wyżej zastrzeżeń do planu zagos
podarow an ia  przestrzennego Chojny wskazuje na ko
nieczność podjęcia w trybie pilnym rewizji dotychczaso
wej koncepcji i w strzym ania decyzji realizacyjnych. 
W przeciwnym  bowiem razie istnieje obaw a, że oblicze 
zabudow anego na nowo zabytkow ego m iasta upodobni się

w swym architektonicznym  wyrazie do innych k ry ty k o 
wanych pow szechnie rozw iązań, k tórych  przykładem  
m ogą być Pyrzyce, G ryfino , N ow ogard  czy G oleniów .

PR O PO N O W A N E ZA B IEG I REW A LO R Y ZA C Y JN E

W  działaniach rew aloryzacyjnych, opartych  na  program ie 
gospodarczego i przestrzennego rozw oju m iasta , należy 
uwzględnić następujące postu laty  ogólne:
—  teren S tarego M iasta  ja k o  zespół w artościow y pod 
względem historycznym  i kom pozycyjnym  w ym aga usza
now ania istniejącego rozp lanow ania  i zachow anych 
obiektów  zabytkow ych;
—  istniejąca zabudow a m iejska z X V H l i X IX  w., 
szczególnie w rejonie zespołu klasztornego i m urów  
obronnych , w inna zostać zachow ana i uzupełn iona zab u 
dow ą plom bow ą; specjalnego podkreślenia wym aga uk ład  
daw nego placu targow ego, w obrębie którego usytuow any 
został ra tusz  i kościół farny ;
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— teren  pom iędzy kościołem  a rynkiem  pow inien być 
przeznaczony pod  zabudow ę o w ysokości do 2 kondygna
cji, z pozostaw ieniem  w izualnego k o n ta k tu  pom iędzy 
kościołem  a ratuszem ,
—  z obszaru  S tarego M iasta  należałoby usunąć ruch 
tranzytow y, zachow ując wyłącznie ruch  lokalny  o o g ra
niczonym  zasięgu, bez zm iany charak te ru  istniejących 
ulic;
—  w okół m urów  obronnych , po ich zewnętrznej i w e
w nętrznej stronie, pow inien przebiegać ciąg spacerow y 
z tow arzyszącą m u zielenią;
—  nowe uk łady  zabudow y pow inny charak teryzow ać się 
rozdrobn ien iem  ciągów i uw ypukleniem  podziałów  
pionow ych, naw iązujących do  daw nego podziału  w ła
snościow ego;
—  S tarem u M iastu  należy nadać charak te r dzielnicy 
m ieszkaniow ej, w zbogaconej w prow adzeniem  w jego 
ob ręb  nieuciążliw ych usług podstaw ow ych, usług z zakre
su ku ltu ry , tu rystyk i itp .
N ow a zabudow a realizow ana zgodnie z obow iązującym  
obecnie p lanem  zagospodarow an ia przestrzennego C hojny 
s tanow i jeszcze jed n o  potw ierdzenie przekonania , że 
inw estow anie na  terenie zniszczonych starych  m iast
0 zachow anej historycznej siatce ulic nie m oże odbyw ać się 
poprzez stosow anie typow ych w olno stojących bloków  
m ieszkalnych i paw ilonów  usługowych. Szczególnie 
drastyczny pod tym  względem  je s t w C hojnie układ
1 fo rm a paw ilonów  usytuow anych w bezpośrednim  
sąsiedztw ie kościo ła farnego  oraz pozornie u p o rzą d k o 
w ana, a w rzeczywistości chaotyczna zabudow a b lokow a 
w rejonie ulicy Łużyckiej. N ależy p rzeto  postu low ać, aby 
w ym ienione ob iek ty  po upływ ie okresu am ortyzacji zastą 
p ione zostały in n ą  zabudow ą, dostosow aną do koncepcji 
p rzestrzennej, honoru jącej h istoryczne rozp lanow anie 
i zabytkow e dom inan ty  S tarego M iasta .
Szczególną uw agę należy zw rócić n a  sposób rozw iązania 
zachow anego w planie zarysu  przedlokacyjnej osady 
targow ej, z usy tuow anym  w jej obrębie ratuszem  i kośc io 
łem  farnym . N ow a zabudow a pow inna uczytelnić zarys 
zachow anego w planie ow alu, stw orzyć odpow iednią 
skalę  i optyczne zam knięcie placów , na  k tórych usytuow a
ne są obydw a zabytkow e obiekty, um iejętnie je  ze sobą 
w iążąc i rozdzielając zarazem . P rojektow ane indyw idu
alnie budynki pow inny charak teryzow ać się zm iennym  
gabary tem , w ysokim  ceram icznym  dachem  o raz p io n o 
wym rozczłonkow aniem  elewacji, podkreślonym  zróżn i
cow aniem  kolorystycznym . N ie w yklucza to  stosow ania 
pow tarzalnych  uk ładów  m ieszkań i sekcji, a  także o b o 
w iązujących m odułów  i typow ych elem entów  na zasadzie 
typizacji o tw arte j. Pouczające są w tym  względzie przy
k łady  zabudow y n a  S tarym  M ieście w Szczecinie, zw łasz
cza że zastosow ana tam  technologia betonów  w ylew anych 
je s t dziś znów  ak tu a ln a  dzięki użyciu szalunków  p rze
staw nych.
B udynki sy tuow ane w zdłuż głów nych ciągów k o m u n ik a
cyjnych należałoby wyposażyć w usługi w budow ane 
w parte rach . O biekty  usługowe w olno stojące —  głównie 
handlow e z obsługą ruchu  turystycznego —  pow inno  się 
lokow ać przede w szystkim  w sąsiedztw ie ra tusza  i zacho
w anego placu rynkow ego (pom iędzy placem  i kościołem ). 
O biekty  usługow e w ym agające większego terenu, p o d 
jazdów , park ingów  itp. pow inny  znaleźć lokalizację poza 
obszarem  zabytkow ego zespołu, n a  terenach  w skazanych

7 A utor p racy: Andrzej Skorupski, p rom otor: doc. dr S. L atour; 
praca  w ykonana została w roku  akad. 1976— 1977.

w skorygow anym  planie ogólnym  zagospodarow ania 
przestrzennego oraz w now ym  centrum  m iejskim , p ro p o 
now anym  w rejonie ulicy Kościuszki.

O m ów iona wyżej problem atyka konserw atorska do ty
cząca terenu  Starego M iasta  w C hojnie w skazuje na 
konieczność przeprow adzenia rewizji obowiązującego 
obecnie p lanu  ogólnego i szczegółowego planu zagospo
darow an ia  przestrzennego dzielnicy zabytkow ej. Rewizja 
ta k a  pow inna zakończyć się opracow aniem  now ego pro
jek tu , k tórego  realizacja uchroniłaby m iasto od stan ia  się 
jeszcze jednym  negatyw nym  przykładem  odbudow y za
bytkow ej dzielnicy na Pom orzu Zachodnim .
Podstaw ę nowej wersji p lanu  zagospodarow ania prze
strzennego C hojny m oże stanow ić zap roponow ana w ni
niejszym artykule koncepcja aktualizacji tego p lanu oraz 
p ro jek t zagospodarow an ia  terenu S tarego M iasta  przed
staw iony w pracy dyplom ow ej w ykonanej w 1976 r. na 
W ydziale B udow nictw a i A rch itek tury  Politechniki Szcze
cińskiej7. K oncepcja pro jek tu  o p a rta  została  na  m odule 
sekcji m ieszkalnej, zestawionej z elem entów  w ielkow y
m iarow ych znajdujących się w Katalogu System u Szcze
cińskiego. Sposób zestaw ienia sekcji umożliwi uzyskanie 
urozm aiconych  ciągów zabudow y, dostosow anych do 
istniejących krzyw izn ulic, w zbogaconych fak tu rą  i kolo
rytem  elewacji, podkreśla jąc w ertykalność zabudow y 
historycznej. N a  całym obszarze S tarego M iasta  zachow a
n a  zosta ła  sia tka  uliczna, aczkolw iek ze względu na 
w ym agane w arunki nasłonecznienia nie wszędzie tow a
rzyszy jej zabudow a obrzeżna. L okalną  kom unikację 
kołow ą ograniczono do głów nych ulic, przy założeniu 
ruchu  jednokierunkow ego. Pozostałe ulice otrzym ały 
ch a rak te r ciągów  pieszojezdnych bądź pieszych, przy 
zachow aniu  p ierw otnego przekro ju  i nawierzchni.
W parte row ych  budynkach  usytuow anych wzdłuż głów
nych ulic um ieszczono usługi handlow e i rzemieślnicze. 
N a  wolnej przestrzeni pom iędzy placem  rynkow ym  
a  kościołem  farnym  zlokalizow ano obiekty usługowe 
w form ie zw artej. P roponow any horyzonta lny  charak ter 
ich a rch itek tu ry  koresponduje z w ertykalną bry łą koś
cioła i o taczającą zabudow ą, a  pozostaw iony prześwit 
w k ierunku  rynku  pozw ala n a  optyczne pow iązanie 
zachow anych w cen trum  m iasta głów nych obiektów  
zabytkow ych —■ kościoła i ratusza. P ro jek t postulu je 
p o n ad to  zachow anie niewielkiej enklaw y nie zniszczonej 
dotychczas całkow icie zabudow y historycznej o raz  likw i
dację po  upływie okresu  am ortyzacji niektórych obiektów  
w zniesionych po w ojnie, które nie harm onizu ją z zaby t
kow ym  układem  przestrzennym  bądź wręcz degradują 
jego w alory h istoryczne i kom pozycyjne.

P rzedstaw ione wyżej propozycje stanow ią przykład od
m iennego spojrzen ia n a  zagadnienie rew aloryzacji S tarego 
M iasta  w C hojnie o raz n a  sprawę w prow adzanej n a  jego 
obszar nowej zabudow y. S tan zaaw ansow ania prac 
pozw ala mieć nadzieję, że szanse zm iany dotychczasow e
go sposobu  realizacji zabudow y są jeszcze realne. Bogata 
przeszłość Chojny, jej zabytki i h istoryczny układ kom 
pozycyjny, a  także tro sk a  o zagw arantow anie ja k  naj
lepszych w arunków  życia jej obecnym  i przyszłym 
m ieszkańcom  pow inny stanow ić czynnik m obilizujący 
do szybkiego działan ia na  rzecz realizacji zgłoszonych 
postu latów  i koncepcji.

doc. dr Stanislaw Latour 
Instytut Architektury  

i Planowania Przestrzennego
Politechnika Szczecińska
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THE OLD TOW N IN CHOJNA: THE PROBLEM OF REVALORIZATION OF A HISTORICAL GROUPING

The earliest records referring to the town of C hojna date from  the 
13th century. The town developed on the site o f an earlier settlement, 
as indicated by rem nants o f a gród  (circular fortified centre) and 
an early-mediaeval m arket square. The civic rights, based on the 
M agdeburg law, were confirm ed in 1298. The town — together 
with its defences —  was completely shaped in the 14th century. 
Its successful development continued until the Thirty-Year W ar 
which brought a  considerable destruction in its the wake. The 
tow n’s repeated development in the 17th and  18th centuries was 
characterized by half-tim bered construction o f the buildings raised 
there a t time. The process of that reconstruction was interrupted by 
the Napoleonic war after which Chojna has never recovered its 
form er splendour. In 1945 the town suffered again alm ost complete 
destruction. Am ong the ruins there have survived few dwelling 
houses and the walls o f the m ost im portant historical m onum ents: 
St. M ary’s C hurch dating from  the 15th century, burn t down and 
left in ruin, the A ugustinian Church and M onastery, 14th century, 
already reconstructed, the Town Hall —  dating from  mid-15th 
century, partly rebuilt in the 17th, burnt in 1945, and intended for 
reconstruction as a seat o f the municipal library. W hat has also 
been preserved is a  complete ring o f 14th century town walls, 
with gates and  watch-towers, and the building o f form er caserns 
now  adapted for dwelling purposes.
Chojna, with the population o f 5,656 m akes a t present the adm i
nistrative centre o f the commune. Its principal functions are the 
adm inistrative activities, those in the field o f services, industrial 
production, agricultural production, m arket gardening, breeding 
and  also in that of services for agriculture and  forestry.
In spite o f its total destruction the Old Town district continues to be 
that o f supreme compositional value. This is manifest in the pano
ram a o f the town as well as in its interior where the m ain historical 
m onum ents — dom inating by their size and  attractive in their 
architectonic detail — spring up from  the historical ground-w ork 
o f streets.
The program m e for revalorization, prepared in close correlation 
with that for the econom ic and regional developm ent o f the town 
of C hojna and  its environm ent, should start from  the following 
criteria:
—  the Old Town makes an area valuable from  the historical and 
compositional point o f view, calling for due consideration o f  the 
existing lay-out and  the historical m onuments preserved;
— the building dating from  the 18th and 19th centuries — especially

in the neighbourhood of the m onastery grouping and the town walls
— should be preserved and com plem ented with individual buildings 
filling the gaps therein, stress should be laid, in particular, on the 
lay-out of the old m arket square within the boundaries o f which 
the town hall and the parish church are  situated;
—  the area between the said church and  the m arket square should 
be intended for buildings no t higher than  two storeys so as to 
provide for a visual contact between those two historical m onum ents;
— transit traffic should be elim inated from  the Old Town district 
and  only the local one — o f lim ited range —  m ade admissible 
without any change in the character o f  the streets;
— a prom enade and green belt should be laid out around  both  the 
outer and inner side o f the town walls;
•— the new building should be noted for comm ination o f the 
streets and pathways and emphasis laid on vertical divisions referring 
to  the old p roperty  division;
—  the Old Town should be given the character o f  a  residential 
district provided with some non-onerous, basic and  m unicipal 
services; i.e. the retail shops, craftsm en’s workshops, catering 
establishments and cultural life and tourist facilities.
The reconstruction o f the town, conducted in 1968— 1976 did not 
fulfil, for the m ost part, the postulates above what is confirm ed by 
the illustrations inserted in the text. H ence the urgent need for 
a  revision o f both the presently binding general p lan and  the detail 
one for revalorization o f the historical district discussed. The relevant 
proposals are com prised in the enclosed concept o f its revalorization 
and  development, as expounded by Andrzej Skorupski in his M. 
Arch, degree-thesis, prepared under the au th o r’s direction a t the 
Departm ent o f  Building and  A rchitecture, Szczecin College of 
Science and Technology. The concept m eets all the postulated m en
tioned above.
The condition o f the reconstruction  work carried out so far gives 
the grounds to assume that the prospects o f  changes in the m ode of 
development o f the Old Town district are still feasible. The wealthy 
historical tradition  o f the town o f Chojna, its historical m onum ents 
and  lay-out and, first and  forem ost, the concern to  ensure the best 
possible conditions o f life to the tow n’s inhabitants today and  the 
generations to  come —  the conditions based on a  symbiosis o f the 
past and the future — should all make an  incentive to  a quick 
action for the sake o f im plem entation o f the postulates and  the 
concept herewith discussed.


